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Velikonoce - svátky jara Cena výtisku: 2 Kč
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Velikonoce jsou nazývány svátky jara nejspíš proto,
že opravdu časově vždy spadají do tohoto ročního
období (Boží Hod velikonoční je vždy první neděli po
prvním jarním úplňku). Další podobnost tohoto
svátku s jarem je spatřována v tom, že na jaře se
zem probouzí k životu ( vzkříšení Krista ). Pohanské
národy slavily v tomto období, kdy znovu ožívá
příroda, svátky plodnosti.

Křesťanské velikonoce:

Pro křesťany jsou Velikonoce nejvýznamnějším
svátkem v roce, oslavují Kristovo zmrtvýchvstání,
které otevírá cestu k životu pro každého člověka -
smrt není konec, ale začátek nového života; "život
zvítězil nad smrtí, láska nad nenávistí"
( Ježíš zemřel na kříži, aby vykoupil naše hříchy).
Na Velikonoce se křesťané připravují 40-ti denním
obdobím nazývaným postní doba, které začíná
Popeleční středou. Je to doba zintenzívnění a
uvědomění si víry, což vede k oživení vlastní víry.
PoVelikonocích nastává velikonoční doba, která
trvá 50 dní a končí svátkem "Seslání Ducha
svatého". V bibli se dočteme, že po Velikonocích se
apoštolové v dalších 40-ti dnech setkávali se
vzkříšeným Kristem. při posledním setkání jim
Kristus řekl, že ho již neuvidí, ale dostanou zvláštní
posilu - dar Ducha svatého. Tento dar pak dostali za
dalších 10 dní.

Koleda

Pani kmotra, slyšte chásku,

přicházíme na pomlázku,

opentlené žilky máme,

kdo nám nedá uhlídáme!

Oříškový velikonoční beránek Pani kmotra, nemeškejte

barevná vajíčka dejte.
200 9 polohrubé mouky, 250 9 cukru moučky,

200 9 pomletých vlašských jader, 2 vejce, 1/2

prášku do pečiva, 1 sklenice oleje, 1/2 sklenice

mléka. Žloutky utřeme s olejem a moučkovým

cukrem. Smícháme polohrubou mouku s práškem

do pečiva a opatrně do této směsi vlijeme mléko.

Do směsi přidáme ušlehaný sníh ze 2 bílku.

Na závěr vmícháme do těsta rozemleté vlašské

ořechy. Formu na beránka důkladně vymažeme

tukem, vysypeme hrubou mouku. Do formy poté

vlijeme připravené těsto a formu zaklopíme.

Beránka pečeme v předem vyhřáté troubě na

190 oe asi 45 minut.

Koleda

Panímámo zlatičká,

darujte nám vejičke.

Nedáte-Ii vajíčka,

uteče vám slepička

do horního rybníčka

a z rybníčka do louže,

kdo jí odtud pomůže?



SLOVO STAROSTKY

Hezký a dobrý den, vážení spoluobčané,

uběhlo nám opět čtvrt roku a další číslo našeho zpravodaje se připravuje na světlo světa.
Za tu dobu se udála spousta více, či méně příjemných událostí.

Začnu s tím, že naši občané mohou na našem úřadě požádat o výpis z katastru
nemovitostí, rejstříku trestu, živnostenského rejstříku a obchodního rejstříku. Zapojili jsme se do
projektu Ministerstva vnitra CzechPOINT. Poplatek za každou první stránku u všech rejstříku,
kromě rejstříku trestu, je 100,- Kč a 50,- Kč za každou další stránku. Výpis z rejstříku trestu je
možné získat za 50,- Kč. Díky této naší aktivitě jsme dostali neinvestiční dotaci na vybavení ve výši
50.000,- Kč. Jak jste již mnozí viděli, využili jsme ji na modernizaci vybavení obecního úřadu.

Jak jste si jistě všimli, pohybují se po našich obcích pracovníci geodetických kanceláří.
Provádějí výškopisné a polohopisné zaměření kanalizace, potom nám zaměřují terén v souvislosti s
přípravami na vybudování protipovodňových opatření v Soběkurech, oddělení pozemkových parcel
na výkup pro nový stavební obvod a na cestu v Horušanech. Po zaměření pozemku u bytovek v
Soběkurech budeme žádat Pozemkový fond ČR o bezúplatný převod pozemku do majetku obce s
tím, že si je majitelé bytu následně od obce vykoupí do společného vlastnictví. Obec by si
ponechala pouze chodník při místní komunikaci. Protože máme v úmyslu požádat o dotaci na
rekonstrukci místních komunikací, do které se zahrnují i chodníky, provádí se i zaměření místních
komunikací, které bude podkladem pro projekt ke stavebnímu povolení. Podala jsem žádost na
Krajský úřad o dotaci na úpravu veřejného prostranství před kulturním domem, terasou a
prodejnou v Soběkurech a opravu chodníku ve směru na Merklín v Horušanech. V Horušanech po
vykoupení pozemku na cestu a stavební obvod zajistíme vybudování kanalizace, která v tomto
úseku obce není. V současné době se připravuje projekt na rekonstrukci pohostinství v Horušanech
a uvažujeme o vybudování dětského hřiště v Soběkurech. Je to záležitost aktuální a budeme o ní
jednat na veřejném zasedání zastupitelstva obce, které bude 26.3.2008 od 19,00 hodin v
zasedačce obecního úřadu. Budeme rádi, když nám rodiče řeknou své názory a požadavky při
veřejném projednáváni návrhu.

O provedených a prováděných pracích v obou obcích Vás bude informovat na jiném místě
dnešního zpravodaje pan místostarosta Baxa. Já chci touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli
a podílejí na čištění obcí od náletových dřevin, na čištění protipožárních nádrží v obou obcích a
všem, kteří po zimě uklízíte i veřejné prostranství před svými domy nebo i v okolí obce likvidujete
odhozené odpadky od bezohledných občanu. Díky Vám jsou naše obce krásnější. Na chování
každého z nás záleží. Jak se budeme chovat ke svému okolí, tak se nám vše bude vracet.

Ve dnech 12.dubna a 19. dubna proběhnou besedy s důchodci. Ta první bude v
Soběkurech a druhá v Horušanech. Těším na setkání se všemi, kteří v době, kdy byli plni sil a elánu
budovali naše obce. Dnes se na ně ráda obracím s prosbou o radu nebo jejich názor.
Zaslouží si úctu nás všech. Jejich pracovitost je na obou našich obcích vidět.
Na 31.5.2008 připravujeme oslavy 120. výročí založení Sboru dobrovolných hasíčů v Soběkurech a
v září uplyne 120 let od vybudování kapličky v Horušanech. Věřím a byla bych ráda, kdybychom
důstojným způsobem tato výročí uctili.

Vážení spoluobčané, přeji Vám k nadcházejícím svátkům jara vše nejlepší, hlavně hodně
zdraví, štěstí, lásky a příjemné pohody. Těším se s Vámi na setkání na akcích, které pro letošní rok
připravujeme.

Vaše starostka

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení občané,
chtěl bych vás touto cestou informovat o pracích provedených v Soběkurech a Horušanech od 09/2007
do současné doby a také o dalších činnostech připravovaných pro následující měsíce.

Vodovod

Do vodojemu byl na podzim osazen průmyslový počítač, který zajišťuje kompletní regulaci
a monitoring vody čerpané z vrtu. Zabezpečuje čerpání vody z vrtu do vodojemu na elektřinu
zejména v levném nočním tarifu.



Díky tomuto zařízení, (mimo jiné umožňuje sledovat minimální odtok vody z vodojemu během
uplynulých 24hodin) se podařilo provozovateli vodovodu 1. JVS hledání úniku vody, který byl
značný. Jejich práce vyvrcholila v únoru nalezením tří velkých úniku vody v Soběkurech.
Připravujeme ještě kontrolu úniku vody v oblasti chat nad Soběkury.

Chtěl bych tímto požádat vás občany obou obcí, abyste v případě, že zjistíte u vašeho
domu v kanalizaci velký průtok vody, který tam dříve nebyl, nebo u vás ve sklepě u vodoměru i
malý únik vody o nahlášení na Obecní úřad.

Kanalizace

Již v roce 2007 byly zahájeny projekční práce na protipovodňových opatřeních, která budou
chránit domy na Soběkurské návsi a nové domy ve stavebním obvodu.
Provizorně jsme nechali na náklady Dnešické zemědělské a.s. vyhloubit příkop na hranici
stavebního obvodu a zemědělských pozemku. Tato voda je odváděna do lomové vpusti kanalizace
na louce, která vyúsťuje v požární nádrži. puvodní funkce této kanalizace pro napouštění požární
nádrže na návsi z koupaliště je bohužel znemožněna ucpáním této kanalizace prorostlými kořeny
stromu v celé části pod koupalištěm a hřištěm. Stejně byla tato kanalizace prorostlá kořeny stromu
i před požární nádrží. V této části jsme provedli opravu kanalizace s osazením odbočovací šachty
pro možnost plnění požární nádrže vodou z koupaliště vypouštěnou hlavní kanalizací obce. Byla
také snížena horní část této odbočovací kanalizační vpusti, která byla původně nad terénem a
neumožňovala nátok vody do kanalizace a tekla na náves.

V rámci cvičení hasiču a se spoluprácí našich občanu byla vyčištěna požární nádrž
v Soběkurech a koupaliště v Horušanech.

V současné době probíhá v Soběkurech oprava samostatné větve kanalizace od hospody u
Hodanů kolem kaple až k zátočině u Radu. Tato kanalizace byla v nejhorším stavu místy
neprůchodná díky činnosti těžké zemědělské techniky bývalého zemědělského družstva.

Čištění odpadních vod

Vobou obcích máme Krajským úřadem odborem živ. prostředí povoleno vypouštění
odpadních vod přes schválené septiky do kanalizace s návazným dočištěním za obcemi.

Pro správnou činnost tohoto systému čištění se na vás občany obracím se žádostí o řádnou
péčí o vaše septiky, tj. o jejich pravidelné vyvážení lx za rok a nejpozději lx za dva roky.

Na kořenovou čistírnu v Horušanech bylo vydáno stavební povolení a po získání dotace
bude zahájena realizace.

Jsme také na dobré cestě k získání dotace na vyčištění a odbahnění biologického rybníka
v Soběkurech.

Sbor dobrovolných hasič{J

Byly zprovozněny všechny hasičské stříkačky a probíhá oprava hasičské AVIE. Probíhají
přípravné činnosti pro oslavy 120ti let založení Sboru dobrovolných hasičů v Soběkurech, které
vyvrcholí 31.5.2008.

Údržba zeleně

V r. 2007 bylo provedeno Sborem dobrovolných hastčů vykácení větrem narušených stromu
a likvidace náletových dřevin u chat v Soběkurech, které nyní pokračuje až k starému hřišti. Hasiči
také počátkem r. 2008 provedli likvidaci náletových dřevin ve strouhách kolem cesty ke koupališti
v Horušanech.

Šipkařský spolek provádí od počátku tohoto roku vykácení větrem narušených stromu a
likvidaci náletových dřevin směrem od chat v Soběkurech až k přednímu rybníku.

Na fotbalovém hřišti byly v r. 2007 pokáceny nebezpečné stromy, při jejichž likvidaci
fotbalisté moc pomohli. Fotbalisté provedli také vykácení polámaných stromu za hřištěm a křoví na
hrázi koupaliště.

Díky zapůjčované mulčovací technice od Dnešické zemědělské společnosti se nám daří
udržovat travnaté plochy kolem koupaliště, na Kučeráku, až k vodojemu, kolem vrtu a také
v novém stavebním obvodě, kde je obec již majitelem většiny pozemku.

Na jaře uvažujeme s nákupem nového travního traktůrku pro údržbu travnatých ploch
uvnitř obou obcí.

Dne 18.3.2008 Zdeněk Baxa - místostarosta



POHÁDKOVÝ ZÁPIS V MERKLÍNĚ

7. února se odpoledne konal netradiční
pohádkový zápis budoucích prvňáčku do ZŠ
Merklín.

Děti plnily na stanovištích jazykové,
matematické, hudební, výtvarné a sportovní
úkoly. Za jejich splnění získaly papírové klíče,
které jim "otevřely" vstup do školy.

Po celou dobu zápisu je doprovázely
pohádkové postavy (žáci 4. a 5. ročníku)
jako např. víly, vodník, princ, král, čarodějky,
šašek ...

Děti neodešly ze školy s "prázdnou." Na
památku dostaly knížku o pejskovi a drobné
dárečky, které pro ně připravili žáci z této
školy.

Všechny děti odpovídaly na otázku, zda
se těší do školy, kladně, což potěšilo nejen
rodiče, ale i paní učitelky.

Zápisu se zúčastnily i děti ze Soběkur:
Petruška Fialová, Honzík Kriegelstein, Vojtík
Naar a Jolanka Oberdorřerová. Všem jim
přejeme hodně štěstí a úspěchu ve škole.

R. Tykalová



ČIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ NÁDRŽE

V sobotu 1. 3. 2008 se sešli soběkurští
hasiči v čele s Lubošem Kadeřábkem u požární
nádrže naproti obecnímu úřadu, aby ji vyčistili.
Museli nejdříve odčerpat všechnu vodu a
potom vynosit všechen nepořádek (odpadky
různého původu, kameny a bahno).

Patří jim veliké poděkování za vykonanou
práci v studeném a větrném počasí. Jejich
velkým přáním je, aby již lidé neházeli žádný
odpad včetně kamenu do nádrže a až bude
plná vody, aby byla čistá a použitelná
v případě potřeby.

Velikonoční malování

Děti ze Soběkur se sešly 14.3.2008
v soběkurské knihovně, kde společně kreslily a
tvořily velikonoční dekorace (vajíčka,
slepičky). Díla se podařila a děti si je hrdě
nesly domu, kde se s nimi pochlubily svým
rodičům.

R. Tvkalová

Maškarní bál v Soběkurech
16.3.2008

Po roce se opět soběkurské děti sešly na
tradičním dětském bále. Hrála skupina
Asfalt v čele s Naďou Květoňovou, která
dětem nejen zpívala, ale také je učila tančit
a připravila i několik zábavných soutěží.
Překvapením bylo vystoupení přeštických
mažoretek. Nechvbéla sladká tombola. Děti
byly nadšené.

R.Tykalová



Jubilea našich občanů

Soběkury
7.3.
22.3.
5.4.

Sedláček Václav
Hodanová Jiřina
Hrádková Daniela

90 let
50 let
60 let

Horušany
9.3.
15.3.
26.3.
19.4.
9.5.

Polívková Zdeňka
Vítek Vlastimil
Tomanová Miloslava
Maxová Marie
Vlach Jiří

60 let
75 let
65 let
92 let
60 let

Našinovíobčánkové

Soběkury Horušany

Tadeáš Voříšek, nar. 8.2.2008
Vážil 3,33 kg, měřil 51 cm

Jaroslava Cibulková, nar. 12.12.2007
Vážila 4,40 kg, měřila 53 cm

Horušany

Michaela Rupertová, nar. 15.12.2007
Vážila 2,85 kg, měřila 48 cm Když narodí se maličký

dar vidění má pod víčky,
dar slyšení má v něžném oušku,

dar tomelu má v prstíčkách,
dar chuti pozná v prvním doušku,

dar vůně v jarních kytičkách.
Maminko, ty k těm darům vkrátku,
dar řeči přiznáš nemluvňátku.


